
COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il  Prot.  

  

   

DELIBERA N. 12 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema conto del bilancio 2015 e relazione illustrativa al rendiconto 

della gestione 2015. 

    
 

L’anno duemilasedici, addì   TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 18.00, nella sala del Municipio 

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

                     Presenti    Assenti 

MIGLIAVACCA Pierluigi Sindaco  X  

VOLTA Gianluca Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale INGRASSIA dott  Guido 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA dott. Pierluigi nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Giunta Comunale è tenuta a predisporre lo schema di rendiconto della gestione 

corredato dalla relazione illustrativa di cui all’art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti 

locali (TUEL 267/00) per sottoporlo all’esame dell’organo di revisione ed alla successiva approvazione 

da parte del Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.2-quater del D.L.154/2008, inserito dalla legge di conversione                    

n° 189/08, il termine di approvazione del rendiconto di gestione è stato fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo modificando così il comma 7 dell’art. 151 del TUEL 267/00; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

VISTI: 

-  l’elaborato tecnico del Conto del Bilancio 2015; 

 - l’allegata relazione (sub A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta,  

sulla quale vengono evidenziati i dati salienti della gestione relativa all’esercizio 2015 confrontati 

con l’ultimo quinquennio; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione GC  n° 11 del 17/03/2016 ad oggetto “Riaccertamento Ordinario residui attivi e 

passivi rendiconto 2015”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 28/01/2016 ad oggetto “Presa d’atto del conto della 

gestione degli agenti contabili esercizio 2015”; 

-  

RILEVATO che questo Comune, con popolazione compresa tra i 1000 abitanti ed i 5.000, dal 2013 

soggiace alle regole del patto di stabilità ai sensi dell’art. 16 comma 31 della Legge 148/2011 di 

conversione del D.L. 138/2011; 

 

VISTI: 

- l’art. 231 del TUEL 267/00; 

- l’articolo unico, comma 164, della legge 266/2005 (legge finanziaria 2006) che esclude i comuni 

con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti dall’applicazione della contabilità economica; 

- l’art. 227, comma 2, del TUEL 267/00 il quale stabilisce che la proposta del Conto Consuntivo 

deve essere messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della 

sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti 

giorni, così come ribadito dall’art.22 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

-  

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., 

 

 

PROPONE 
 

 

1) Di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, previa revisione 

delle ragioni di mantenimento in tutto o in parte degli stessi, effettuata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 11/2016; 

 

2) Di rilevare che questo Ente ha rispettato il patto di stabilità per l’anno 2015; 

 

3) Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n°267; 

 



 

4) Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale i seguenti documenti: 

 Conto del Bilancio redatto secondo lo schema previsto dall’art. 228 del D.Lgs. 267/00 che 

si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 

Fondo di cassa al 31.12.2014                         596.097,72 

Riscossioni                                                      1.535.933,86 

Pagamenti                                                       1.501.723,71 

Fondo di cassa al 31.12.2015                         630.307,87 

Residui attivi                                                    582.966,73 

Residui passivi                                                535.084,31 

Avanzo di Amministrazione                             678.190,29 

Al netto di FPV spese correnti 675.127,49 
Di cui vincolato a crediti di dubbia esigibilità 170.488,75 

 

 

 relazione al conto consuntivo 2015 redatta ai sensi dell’art. 231 del TUEL 267/00 allegata 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (sub A) ; 

 

5) Di sottoporre, secondo quanto previsto dall’art. 25 del vigente regolamento di contabilità, 

all’esame dell’organo di Revisione tutti i documenti previsti dal presente provvedimento per la 

predisposizione della relazione di competenza; 

 

6) Di mettere a disposizione dei Consiglieri Comunali secondo quanto previsto dall’art. 22 del 

vigente regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2015 e la 

relazione allegata entro un termine non inferiore a venti giorni dalla data fissata per la sessione 

consiliare; 

 

7) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2015 secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5 lett.a) del D.Lgs 

267/00; 

 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 

18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì 31/03/2016 

Il Responsabile del servizio finanziario 

             F.TO      (Dott. Guido Ingrassia) 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 

artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 



    con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione. 

 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione favorevole, l’immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

       Il Presidente                           Il Segretario Comunale 

F.TO (dott. Pierluigi Migliavacca)             F.TO  (dott. Guido Ingrassia) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 14/04/2016. 

 

Vespolate, lì 14/04/2016 

F.TO Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

      dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs  267/2000 ss.mm.ii. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art.134, co. 3, D.lgs  267/2000 e 

ss.mm.ii.. 

 

Vespolate, lì ________________ 

                  Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                            (dott. Guido Ingrassia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  


